Муниципальное образование

 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  29  »       мая       2024 г.                                                                                                    № 871

г. Советский

О внесении изменений в постановление

администрации Советского района

от 09.08.2016 № 1440

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Советского района:

1. Внести в постановление администрации Советского района от 09.08.2016 № 1440

«О создании Семейного совета Советского района» следующие изменения:

1) пункт 5 постановления изложить в следующей редакции: «Контроль исполнения

настоящего постановления возложить на заместителя главы Советского района

по социальному развитию.»;

2) приложение 1, 2 к постановлению изложить в новой редакции (приложение 1, 2).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

И.о. главы Советского района                                                                               В.Д. Скородумов

Приложение 1

к постановлению

администрации Советского района

от 29.05.2024 № 871

«Приложение 1

к постановлению

администрации Советского района

от 09.08.2016 № 1440

Положение

о Семейном совете Советского района

1. Общие положения

1.1. Семейный совет Советского района (далее Совет) является консультативным

и совещательным органом и осуществляет взаимодействие граждан с органами местного

самоуправления Советского района по защите их прав и свобод, реализует государственную

политику по вопросам семьи.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законами и иными нормативными актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

муниципальными правовыми актами Советского района, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Целями Совета являются:

2.1.1. Совершенствование традиционных форм взаимодействия органов местного

самоуправления Советского района с исполнительными органами государственной власти

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, организациями, осуществляющими свою

деятельность на территории Советского района, по реализации семейной политики.

2.1.2. Выработка и реализация механизмов гражданского участия в процессе

формирования и осуществления политики органов местного самоуправления Советского

района, реализуемой в том числе в интересах семьи.

2.1.3. Консолидация деятельности некоммерческих организаций, общественных

объединений, профессиональных союзов, деловых кругов, ведущих деятелей науки

и культуры, органов местного самоуправления Советского района по созданию

благоприятных условий для повышения качества жизни жителей Советского района.

2.2. Задачами Совета являются:

2.2.1. Выработка и осуществление согласованных и целенаправленных совместных

действий органов местного самоуправления Советского района, коммерческих

и некоммерческих организаций, общественных объединений по реализации

государственной семейной политики.

2.2.2. Содействие укреплению гражданского общества, созданию новых общественных

институтов, организации их взаимодействия.

2.2.3. Привлечение к работе Совета граждан, представляющих интересы различных

коммерческих и некоммерческих организаций, общественных объединений.

2.2.4. Содействие развитию сферы негосударственных социальных услуг, в том числе

в области семейной политики.

2.2.5. Укрепление и развитие взаимодействия со средствами массовой информации

и коммуникации Советского района; содействие развитию социальной рекламы

и формированию социально ориентированного информационного пространства,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875

дружественного институту семьи.

3. Функции Совета

3.1. Выработка предложений, рекомендаций и общественная экспертиза проектов

муниципальных правовых актов Советского района по вопросам семейной политики.

3.2. Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления Советского

района, коммерческих и некоммерческих организаций, научных объединений по наиболее

важным вопросам семейной политики.

3.3. Популяризация положительного опыта семейных традиций и ценностей.

3.4. Взаимодействие со средствами массовой информации с целью более полного и

объективного отражения аспектов семейной политики.

4. Права Совета

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке в рамках целей и задач Совета

необходимую информацию от органов местного самоуправления Советского района,

территориальных органов федеральных и региональных органов исполнительной власти,

общественных объединений, научных и других организаций при рассмотрении вопросов,

связанных с семейной политикой.

4.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного

самоуправления Советского района, территориальных органов федеральных

и региональных органов исполнительной власти, представителей общественных

объединений, научных и других организаций при обсуждении вопросов, решение которых

входит в их компетенцию.

4.3. Вносить предложения, рекомендации органам местного самоуправления

Советского района по вопросам семейной политики.

5. Состав и организация работы Совета

5.1. Совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и

членов Совета.

5.2. Состав Совета утверждает постановление администрации Советского района.

5.3. По предложению членов Совета в заседаниях могут принимать участие

представители заинтересованной общественности Советского района.

5.4. Совет возглавляет председатель.

В случае его отсутствия или по его поручению функции председателя Совета

возлагаются на его заместителя.

5.5. Председатель Совета (или по его поручению заместитель):

осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

утверждает повестки заседаний Совета;

подписывает протоколы заседаний Совета.

5.6. Секретарь Совета обеспечивает:

взаимодействие членов Совета по вопросам, касающимся деятельности Совета;

подготовку заседаний Совета, проектов повесток, протоколов заседаний;

контроль исполнения решений Совета;

размещение материалов к заседаниям и информации о деятельности Совета

на официальном сайте Советского района.

5.7. Формой деятельности Совета является заседание. Заседания Совета проводятся

не реже двух раз в год.

5.8. Решения Совета носят рекомендательный характер.»

Приложение 2

к постановлению

администрации Советского района

от 29.05.2024 № 871

«Приложение 2

к постановлению

администрации Советского района

от 09.08.2016 № 1440

Состав

Семейного совета Советского района

Председатель Семейного совета:

заместитель главы Советского района по социальному развитию;

Заместитель председателя Семейного совета:

начальник Управления социального развития администрации Советского района;

Секретарь Семейного совета:

специалист отдела социального развития и семейной политики Управления социального

развития администрации Советского района;

Члены Семейного совета:

начальник отдела социального развития и семейной политики Управления социального

развития администрации Советского района;

начальник отдела по физической культуре и спорту Управления социального развития

администрации Советского района;

начальник отдела по культуре Управления социального развития администрации

Советского района;

начальник Управления образования администрации Советского района;

начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав администрации Советского района;

начальник отдела по связям с общественностью и населением администрации Советского

района;

начальник Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства

по г. Югорску и Советскому району (по согласованию);

представитель Общественного совета Советского района (по согласованию);

представители администраций городских и сельского поселений Советского района

(по согласованию)»